ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

GABINETE DO PREFEITO
1

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – (54) 3443-5717
CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 08

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2024, PROCESSO Nº

282/2024, HOMOLOGADO EM 28 DE MAIO DE 2024, CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 396/2024, DATADO DE 03 DE JUNHO DE 2024,

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE GUAPORÉ E A EMPRESA BAGGIO

CONSTRUÇÕES LTDA, TENDO COMO OBJETO A PAVIMENTAÇÃO EM

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM DA RUA BENJAMIN CONSTANT –

TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA DOS IPÊS E RUA ANTONIO

SILVESTRE SPILLER, COM ÁREA TOTAL DE 770,30 M², BAIRRO SÃO

CRISTOVÃO, GUAPORÉ/RS, COM RECURSOS DO FINISA, DE ACORDO

COM PROJETO, ORÇAMENTO DE CUSTO, MEMORIAL DESCRITIVO E

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

1. De conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Coordenação,

Planejamento e Desenvolvimento Econômico, memorando nº 2899/2025, de 07 de março

de 2025, conforme Parecer Técnico e Planilha Orçamentária, suprime-se ao contrato,

conforme justificativa técnica e Parecer jurídico anexo ao pedido.

2. O presente Termo Aditivo importa a supressão de R$ 10.604,85 (Dez mil,

seiscentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos), sendo R$ 3.192,06 (Três mil, cento

e noventa e dois reais e seis centavos) referente a mão de obra e R$ 7.412,79 (Sete mil,

quatrocentos e doze reais e setenta e nove centavos) referente ao material.

3. O referido valor deverá ser estornado pela seguinte dotação orçamentária:

12.02 – 1.054 – Pavimentação, Repavimentação e Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.91.00.00 – Obras em Andamento – 7236

Fonte de Recurso: 1754 – Recursos de Operações de Crédito

Desdobramento da Fonte: 1302 – Caixa/Finisa – Contrato nº 0608924-58

4. As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Guaporé/RS, 09 de abril de 2025.

________________________________________________________________

BAGGIO CONSTRUÇÕES LTDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

GABINETE DO PREFEITO
2

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – (54) 3443-5717
CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br

CONTRATADA

_____________________________________________

ODAIR ANDRÉ ROSSETTO

CONTRATANTE

_____________________________________________

LUIZ CARLOS FAVA

ASSESSOR JURÍDICO

OAB/RS 73.614